כאשר תיק נסגר באחת העילות שאינן היעדר אשמה - התוצאה היא שאדם שלא הוגש נגדו כתב אישום, ולא ניתן לו יומו בבית המשפט, נותר כשהוא נושא עמו כתם של אשם פלילי. כתם כזה, מטבע הדברים, עלול לפגוע באורחות חייו, בכבודו ובשמו הטוב".

2 כך עולה מסעיפים 62(ב) ו-64 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ). סעיף 167 לחסד"פ קובע עילת סגירה נוספת של "סגירה בהסדר" שעניינה בהפניית הטיפול בתיק למסלול של הסדר מותנה. בנוסף, בהתאם לפקודת המשטרה ניתן לסגור תיק פלילי בעילות נוספות, כגון: מות החשוד, החשוד אינו בר עונשין, התיישנות עבירה ועוד.

3 ראו, יניב ואקי "מרחב שיקול הדעת בהחלטה על העמדה לדין" משפט מפתח 1 (2014).

הפנימי המשטרה והן של החשוד, לפיה נותר חשד ממשי לגבי אשמתו של אדם" - הנחיית פרקליט המדינה, לעיל ה"ש 4, בסעיף 8 ראו גם: בג"ץ 7256/95 פישלר נ' מפכ"ל המשטרה, פ"ד (5) 1 (1996).
7 בג"ץ 4539/92 קבלרו נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד (3) 50 (1996).
8 ראו דין וחשבון הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (בראשותה של פרופ' רות קנאי, מאי 2010); דוח מרכז המחקר והמידע של הכנסת בעניין: "מדיניות סגירת תיקים בפרקליטות ובתביעה המשטרתית" 3 (6 בפברואר 2002), שלפיו 55%-60% מכלל תיקי החקירה שנסגרים, נסגרים בעילה של חוסר ראיות אל מול "אחוז קטן מאוד" של תיקים הנסגרים בעילה של חוסר אשמה.

בעקבות בקשת חופש מידע שהוגשה בעניין פורסם כי מתוך כלל התיקים שטופלו על ידי התביעה המשטרתית בשנים 2015-2012, רק תיק אחד נסגר מהעילה של חוסר אשמה: <https://www.odata.org.il/dataset/82e91e53-e78a-456e-8a9e-3638430cf2a7/resource/4273c6c4-ad99-4666-9f70-75dd39dda753/download/-4320-794.pdf>.
11 ראו רשימת הגופים המנויים בתוספת השלישית לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.
12 עניין פישלר, לעיל ה"ש 6.
13 בג"ץ 10271/02 פריד נ' משטרת ישראל, פס' 14 לפסק דינו של השופט עדיאל (פורסם בנבו, 30.7.2006).

משטריות עז ונרחב במיוחד; ודומה שהכתם לא רק שלא יימחה [...], אלא שהוא נדון להתקיים לעד במרשתת (אינטרנט) - ממנה, כידוע, קשה להישכח. התוצאה, אם כן, עבור מי שתיק החקירה נגדו נסגר מחוסר ראיות היא קשה¹⁴.

הוא יאפשר לנקות את שמם של כל אותם חשודים אשר אין בראיות כדי להצביע על אשמתם ולו ברמה לכאורית. רף ראייתי כפי הצעתי יאפשר להגיע לתוצאות צודקות יותר כאשר מדובר בתיקים בהם התשתית הראייתית חסרה מאוד או גבולית".²⁷

20 ראו לדוגמה הצעת החוק הפרטית של ח"כ דוד אמסלם: 1604/20/פ הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מחיקת רישום פלילי בהיעדר ראיות), התשע"ה-2015; והצעה דומה של ח"כ מיקי לוי: 2088/20/פ הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מחיקת רישום פלילי בהיעדר ראיות), התשע"ה-2015. על-פי הצעות אלה, רק בנסיבות מיוחדות, שבהן "סבר פרקליט מחוז או פרקליט בכיר שהוא הסמיכו לכך, כי עניין הציבור במידע על החשדות גובר על חזקת החפות ועל הזכות להליך הוגן של החשוד", וכאשר קיימת "הסתברות ממשית למסוכנותו ויש עניין לציבור לדעת על מסוכנות זו", לא יימחק הרישום.

עם זאת, צוין בהנחייה כי אין ציפיה שהתובע ייתן ציון מספרי לעוצמת הראיות, ומדובר אך ורק בכלי עזר נוסף, שאין כל חובה להשתמש בו.

32 כיום, סעיף 11א לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים מסדיר את דבר תיעודה של עילת הסגירה של חוסר ראיות, מידת חשיפתה והיקף השימוש שניתן לעשות בה.

33 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 84) (שינוי פרטי ההודעה על סגירת תיק לעניין עילת הסגירה), התשע"ח-2018, בעמ' 86.

משך הזמן שבו ייחסר המידע על תיק סגור, כמו גם בקביעת מחיקתו בתוך פרק זמן קצוב. אין זה מוצדק להכתים את הפרט למשך כל ימי חייו באופן שיפגע פגיעה אנושה בכבודו, בשמו הטוב, בתפיסתו את עצמו וביכולת התעסוקה שלו.

צמצום משך הזמן לשמירת המידע בתיק שנסגר מחוסר ראיות

נדבר נוסף שיאפשר את הסטת נקודת האיזון בין האינטרסים השונים לטובת הגנה על זכויותיו היסודיות של הפרט, הינו בצמצום

34 תקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים (אמות מידה לביטול רישומי משטרה), התשס"ט-2009.
35 כל עוד לא קיים רישום נוסף ואלא אם החליט הגורם המוסמך במשטרה אחרת (למי שהיה בגיר בעת האירוע - הביטול יהיה לאחר 7 שנים; לקטין - 5 שנים).

36 בהתקיים תנאי סף של חלוף כמה שנים ממועד האירוע (1) בחשד לביצוע עברה שאינה פשע - 5 שנים לבגיר ו-3 שנים לקטין; (2) בחשד לביצוע עברת פשע - 7 שנים לבגיר